UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 35/2025 - RESULTADO DEFINITIVO

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR I PARA O CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES RACIAIS E DIVERSIDADE

EM CONTEXTOS ESCOLARES DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO
ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Processo nº 23075.044327/2025-81

A Universidade Federal do Paraná – (UFPR), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema
Federal de Ensino, participante do programa de formação a distância instituído pelo Ministério da
Educação/MEC para a oferta do ensino superior gratuito e de qualidade no Brasil, torna público o
resultado definitivo para o Curso de Especialização em Educação para as Relações Raciais e
Diversidade em Contextos Escolares, ofertado no âmbito do Sistema Universidade Aberta do
Brasil (UAB) da UFPR, com o apoio da Superintendência de Educação a Distância e Inovações
Pedagógicas (SEaDIP/UFPR), em conformidade com a Portaria CAPES nº 309, de 27 de
setembro de 2024.

Cód. 07 - História da África e da América Latina (30 horas)
Nome Completo Situação
Elizabeth Santos de Souza Aprovada
Simone dos Santos Pereira cadastro de reserva

Cód. 08 - A Mão-Afro Brasileira nas Artes (30 horas)
Nome Completo Situação
Simone dos Santos Pereira Aprovada
Alana Milcheski cadastro de reserva
Rosemeri Maria da Conceição cadastro de reserva

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIRA VIEIRA GUSMAO LOPES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/12/2025, às 11:32, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA DA SILVA,
INSTITUCIONAL, em 08/12/2025, às 12:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8448598 e o código CRC 5534CEA0.

Referência: Processo nº 23075.044327/2025-81 SEI nº 8448598

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0